
جزءٌ  

في تأريخ مؤلفات الحافظ الذهبي  

(الإصدار الأول) 

كت#ه 

أبو معاو'ة 

 /
و01 مازن بن ع#د الرحمن ال#حص7/ الب23
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Fسم الله الرحمن الرحCم 

الحمد R فاطر السموات والأرض، وأشهد أن لا إله إلا الله 
 ع#دە ورسوله 

U
شهادة أدّخرها ليوم العرض، وأشهد أن محمدا

الم#عوث `الس̂_^ والفرض. 

/ (673 – 748 ه) رحمه الله من  klأما `عد، فالحافظ الذه
'ن من التصCwف û/ كث23 من العلوم، وقد أوصلها د. Fشار  x3المك

^ أجزاء  عواد معروف إ� أ�x3 من ثلاث مئة مصنّف؛ ما ب_2
/ مرغ��ة، وسارت بها  klة ومجلدات ك#ار، ومصنفات الذه صغ23

الرك#ان، فلا ت�اد تجد مكت#ة إلا وفيها `عض ما سطرته يراعه، 
1̂/ شĈ�/ إبراهCم حفظه الله أنه �جتهد بتحصCل �ل  k3وأخ

تِب حوله من دراسات ولا �فوت 
�
/ وما ك klط#عات مؤلفات الذه

/ وأسكنه فسيح جناته.  klفرحم الله الإمام الذه ،
U
منها ش�ئا

والدافع ل�تا`ة هذا ال#حث المفCد ب�ذن الله أ1̂/ لم أجد من 
/ لم يزد  klتدو'ن تار'ــــخ إنهاء ال�تاب أن الذه /l̂جمعه، ولا �ع

فه 
¤
ان الاعتدال)) – مثً§ - أل ^ حه، فـ((م23 حه أو �صحِّ

ّ
علCه أو ينق

، و((تار'ــــخ  ^ / û/ أر�ــع سن_2
سنة 724 ه، ثم زاد علCه حوا¬»

 19 /û الإسلام)) انت° من تدو'نه لأول مرة سنة 714 ه
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 من تراجم المئة الثانCة و�Cّض هذا 
U
ا ، ثم زاد علCه كث23

U
مجلدا

 .
U
القسم ثانCة سنة 726 ه، فجاء û/ 21 مجلدا

 / klه من توار'ــــخ تدو'ن الذهCذكر ما وقفت عل /û ع وسأ³»
لمؤلفاته: 

1 - عوا�/ حماد بن سلمة 

)) (454/7): وقد وقع �/ من أع7  / û/ ((الس23 klقال الذه
 ^  û/ سنة `ضع و¸سع_2

U
، أفردتها قد�ما

U
روا�اته `ضعة عº» حديثا

وست مئة. اه. 
وال#ضع من أر�ــع إ� ¸سع. 

2 - مسألة العلو 
/ وعمرە 25 سنة، فقال û/ مقدمة ((العلو للع7/  klفها الذه

¤
أل

): أما `عد،  العظCم)) (مخت¿ە½ص 79½ط. المكتب الإسلا«/
^ وست مئة جمعت أحاد�ث  فإ1̂/ كنت û/ سنة ثمان و¸سع_2

 û/ مسألة العلو، وفاتl̂/ الÂلام ع7 `عضها ولم أستوعب 
U
وآثارا

 أوله ((س#حان الله 
U
لتُ ع7 ذلك مؤلفا َّ�

َ
ما ورد û/ ذلك، فذ

ب المجم�ع 
ِّ
العظCم و�حمدە ع7 حلمه `عد علمه))، والآن فأرت

^ وهو حسÉنا ونعم الوكCل.  حه هنا و�اR أستع_2 وأوضِّ
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 /
xlه من تار'ــــخ الحافظ الدبيC3 - المخت¿ المحتاج إل

/ û/ ختامه (ص 409½ط. العلمCة): تم اختصارە  klقال الذه
/ û/ أواخر سنة أر�ــع وسبع مئة من Íسخة الوقف  klللذه

 .R خمس مجلدات، والحمد /û ة'Ïالنا`

4 – تار'ــــخ الإسلام ووفCات المشاه23 والأعلام 
/ ومنهجه û/ كتاب  klكتا`ه ((الذه /û شار عواد معروفF .ذكر د
/ `دأ  klتار'ــــخ الإسلام)) (ص 26½ط. الغرب) أنه �عتقد أن الذه

`كتا`ة المسودة الأو� من التار'ــــخ ق#ل سنة 704 ه، وأنه 
 ،

U
انت° من تدو'ن تار'خه لأول مرة سنة 714 ه û/ 19 مجلدا
 من تراجم المئة الثانCة و�Cّض هذا القسم 

U
ا ثم زاد علCه كث23

 .
U
ثانCة سنة 726 ه، فجاء û/ 21 مجلدا

: صدر ((ذ�ل تار'ــــخ الإسلام)) سنة  /
و01 قال أبو معاو'ة الب23

1419 ه عن دار المغl̂/ `اعتناء (فلان)، وÐ/ ط#عة لا أنصح 
 
U
ا ؟) كث23 /l̂المعت) Ò^

بها، فيها تصحCف وتحÓ'ف، ولم �ع_0
 ^ ^ المخطوطت_2 / إلا الفروقات ب_2

`ال�تاب، ولÔس فيها حوا¬»
 ^ جَم_2 فقط، ولÔس فيها فهارس إلا فهرس أسماء الم03

 ، /
0×'Óالنور، ال#كري، ال#اج ، / klاختصار شد�د مثل: (العت�و

 /û الصايغ ...)، `ل وردت تراجم مستقلة أدمجها ، / 2lالمح
ها و'عنون لها، �مثال  ^ ّ / ق#لها من غ23 أن �م23

0lجمة ال ال03
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/ سلCمان داود ال#عل#Ú/ توجد ترجمة  k1(ص 32) `عد ترجمة أ 
/ لم �عنون لها، فCحسبها  klمحمد ع#د الله بن هارون القرط / k1أ

/ ق#لها، ومثال آخر للحالة السا`قة 
0lجمة ال القارئ تا`عة لل03

(ص 71) `عد ترجمة أحمد بن إبراهCم الفزاري توجد ترجمة 
 ÜÜ؛ أدمجها ولم �فصلها أو �عنون لها /l̂سنقر بن ع#د الله الأرم
ء استوقفl̂/ أن آخر ترجمة û/ ((الذ�ل)) Ð/ لع7/  /

وأعجب ¬»
بن سنجر ابن الس#اك، المذكور û/ ترجمته أنه توû/ سنة 

ق 
ß
ÜÜ ولم �عل ^ / Fسwت_2 klوسبع مئة، أي `عد وفاة الذه ^ خمس_2

ءÜÜ والله المستعان.  /
«àF (؟ /l̂المعت)

/ ومنهجه)): ((ذ�ل س23 أعلام الن#لاء))  klالذه)) /û شارF .وقال د
 «º

ُ
Í طُبع ط#عة رديئة ع7 مخطوطة رضا رامبور، وهو الذي
`الÓ'اض سنة 1998 م `عنا�ة مازن بن سالم `اوز'ر `اسم 

ە د. عمر ع#د السلام  «ºÍ ((الذ�ل ع7 تار'ــــخ الإسلام))، ثم أعاد
التدمري `الاسم نفسه، وهو الذ�ل ع7 الس23 `لا ر'ب.  

5 - منتخب من حد�ث �ح2l بن إسحاق بن خلCل الش�#ا1̂/ 
المقد¬/ (ت 724 ه) 

/ ومنهجه û/ كتاب  klكتا`ه ((الذه /û شار عواد معروفF .قال د
تار'ــــخ الإسلام)) (ص 238½ط. الغرب): ذكرە û/ ((معجم 

 / k1ه `انتخاC2 بن إسحاق الفقlنا �ح k3فقال: أخ (( شيوخه ال�ب23
ة وسبع مئة.  «ºــع ع�له سنة أر
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 k3من ع k3خ /û k36 – الع

/ ومنهجه û/ كتاب تار'ــــخ  klكتا`ه ((الذه /û شار معروفF .قال د
الإسلام)) (ص 165½ط. الغرب): ُ�عرَف هذا التار'ــــخ `ـ((التار'ــــخ 

صه مؤلفه من كتا`ه ال�ب23 ((تار'ــــخ 
َّ

الأوسط))، وقد لخ
الإسلام)) سنة 715 ه �ما ي#دو. 

ل  وابتدأ فCه من السنة الأو� للهجرة ح0l سنة 700 ه، ثم ذ�َّ
علCه من سنة 701 ه ح0l سنة 740 ه، رحمه الله. 

7 - الدينار من حد�ث المشايخ ال�#ار 
قرأتُ û/ آخر الجزء (ص 88½ط. مكت#ة القرآن) `خط مخرّجه: 
((ذكر حاÏ̂ي مجلس السماع، ومنهم ع#د الله وع#د الرحمن 
 «ºحادي ع ^ ، وصحَّ وثâت û/ يوم الاثن_2 / klأولاد الحافظ الذه

ر�يع الأول سنة 717 ه ب�يوان دار السعادة `دمشق)).  
فCحتمل أن 717 ه Ð/ سنة تألCف الجزء، أو ق#لها. 

^ سنة `عد شيخ أو `عد تار'ــــخ سماع  8 - أسماء مَن عاش ثمان_2
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/ ومنهجه û/ كتاب تار'ــــخ  klكتا`ه ((الذه /û شار معروفF .ذكر د
فه سنة 717 ه. 

¤
/ أل klالإسلام)) (ص 144½ط. الغرب) أن الذه

9 - ((تذهCب تهذ�ب الÂمال û/ أسماء الرجال)) 
قرأتُ û/ ال�تاب (76/1½ط. الفاروق½1425 ه): 

 /û / klغ من اختصارە سنة 719 ه، فقد كتب الإمام الذهÓف))
آخر المجلد الرابع `خطه: `لغ مقا`لة هذا الجزء حسب 

الطاقة، والحمد R وصلواته ع7 محمد وآله، وقد ذكر شCخنا 
أبو الحجاج المزي أنه ابتدأ تÉيCض كتا`ه هذا û/ تاسع المحرم 

 /l̂غ منه يوم الأض� سنة اثÓفCسنة خمس .. وسبع مئة، ل
ة وسبع مئة، وفرغت أنا من اختصارە û/ صفر سنة ¸سع  «ºع

  .((§ًCوتذي 
U
ة، عملته �له û/ ثمانCة أشهر �املة اختصارا «ºع

/ انت° من اختصار ((تهذ�ب الÂمال)) سنة 719 ه.  klفالذه

10 - ((الÂاشف û/ معرفة مَن له روا�ة û/ ال�تب الستة)) 
/ û/ المقدمة: ((هذا مخت¿ نافع û/ رجال ال�تب  klقال الذه
، والس̂_^ الأر�عة، مقتضب من ((تهذ�ب  ^ الستة: الصحCح_2

/ الحجاج المزي، اقت¿ت فCه ع7  k1خنا الحافظ أCمال)) لشÂال
 /û /

0lف الCتلك التوال /
0uال�تب، دون `ا /û ذكر من له روا�ة

، أو كرر للتwبCه)).  ^ ((التهذ�ب))، ودون من ذكر للتمي23
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قال محمد عوامة û/ مقدمة تحقCقه لل�تاب (151/1½ط. دار 
 /åلعل ،((اشفÂال)) الق#لة): لم أحفل `ال#حث عن مخطوطات
ا، و'غلب ع7 ظl̂/ إنه ما من مركز للمخطوطات  çة جد أنها كث23
إلا وفCه Íسخة أو Íسخ منه، وقد حصلت والحمد R ع7 ما 

ة، وهو أصل المصنف الذي كت#ه بCدە،  x3أغنا1̂/ عن هذە ال�
، فانه جاء û/ آخرە قوله: ((فرغت من 

U
ا واستقر علCه أخ23

'ن من شهر  «ºاختصارە `عد الع¿ يوم الجمعة السابع والع
 «ºقدر ع /û ¿ن وس#عمائة، وهذا المخت' «ºرمضان سنة ع

الاصل)). 
/ من هذە Íسخة  klغ الذهÓلام: ((فÂهذا ال ^ ثم كتب عن �م_2

'ن)).  «ºسنة ¸سع وع
ة لل�تاب، `دلCل اعتمادە هذە الwسخة  فهذە Ð/ الصCاغة الأخ23

ة عليها. اه.  وéضافاته ال�ث23
/ انت° من كتا`ه سنة 720 ه.  klفالذه

11 - ذكر مَن اشتهر `كن�ته من الأعCان 
وجدتُ û/ آخر ال�تاب (ص 401½ط. الدار السلفCة): ((فرغته 

'ن وسبع ومئة)).  «ºعام ع
/ انت° من كتا`ه سنة 720 ه.  klفالذه
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12 - حقوق الجار  
وك إسماعCل):  k3سماعات آخر الجزء (ص 42½ت: م /û ُوجدت
سمعه من لفê̂/ أولادي ز'wب وع#د الرحمن وع#د الرحمن وأم 

العë'ز وأمهم فاطمة بwت محمد بن ن¿ الله û/ ذي الحجة 
'ن وسبع مئة `كفر `طنة، وكتب محمد بن  «ºوع ^ سنة اثن_2
/ جامعه، .... ثم أم7 وصح û/ لCلة  klأحمد بن عمر بن الذه

'ن وسبع مئة، وسمعه  «ºمن شوال سنة ثمان وع «ºتاسع ع
علCه .... اه. 

/ ألفه سنة 722 ه.  klظهر أن الذهCف
و(أم العë'ز) لعل صوابها (أمة العë'ز)، �ما ترجم لها ابن حجر 

û/ ))إن#اء الغمر(( )وفCات سنة 785 ه). 
/ اسمه  klوقوله ((وكتب محمد بن أحمد بن عمر))، جدُّ الذه

(عثمان) ولÔس (عمر). 

13 - المشí#ه û/ الرجال؛ أسمائهم وأÍسابهم 

/ ومنهجه û/ كتاب تار'ــــخ  klكتا`ه ((الذه /û شار معروفF .ذكر د
/ ألفه سنة 723 ه.  klالإسلام)) (ص 169½ط. الغرب) أن الذه
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14 - المغû /l̂/ الضعفاء 

فته `عد 
î
ان الاعتدال)) (1/1): أل ^ / û/ مقدمة ((م23 klقال الذه

  .(( /l̂المغ)) / k1كتا

)) ق#ل سنة 724 ه.  /l̂ف ((المغ
¤
/ أل klدنا أن الذهCوهذا �ف

15 - مخت¿ كتاب ((الضعفاء)) لابن الجوزي 
ان الاعتدال)) (1/1): صنف أبو  ^ / û/ مقدمة ((م23 klقال الذه
 û/ ذلك كنت اخت¿ته أوïً، ثم 

U
ا  كب23

U
الفÓج بن الجوزي كتا`ا

ذّ�لتُ علCه ذ�ً§ `عد ذ�ل. 
ف ((مخت¿ الضعفاء)) ق#ل سنة 

¤
/ أل klدنا أن الذهCوهذا �ف

724 ه. 

ان الاعتدال û/ نقد الرجال  ^ 16 - م23

: لم أجد د. Fشار ذكر تار'ــــخ تألCف  /
و01 قال أبو معاو'ة الب23

/ حققها ال#جاوي، وفيها 
0lلل�تاب، فرجعت للط#عة ال / klالذه
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: `خط الحافظ علم  /
(616/4): جاء û/ الwسخة (س) ما �أ01

زا�/ û/ آخر Íسخة قا`لها هو وعليها خط المؤلف ما  k3الدين ال
^ من سنة أر�ــع  فته û/ أر�عة أشهر إلا يوم_2

¤
لفظه: قال مؤلفه: أل

 /û /
'ن وسبع مئة، ثم .... علCه غ23 مرة وزدت حوا¬» «ºوع

. اه.  ^ أر�ــع سن_2

ان)) سنة 724 ه.  ^ ف ((الم23
¤
/ أل klفالذه

17 - مسائل û/ طلب العلم 
مَاعات (ص 215½ط. الدار السلفCة): ((وصحَّ  قرأتُ û/ آخر السَّ

'ن وسبع مئة `عونه((. اه.  «ºشهر رجب سنة خمس وع /û
ف ((مسائله)) هذە سنة 725 ه - وهو ما أرجّحه - 

î
/ أل klفالذه

أو ق#لها، والله أعلم. 

18 – معرفة القرّاء ال�#ار ع7 الط#قات والأعصار 
نقل محققو ال�تاب (د. Fشار معروف – شعCب الأرناؤوط – 

صالح ع#اس) û/ المقدمة (16/1½ط. الرسالة 1408/2 ه) من 
�اط (تحت رقم 119 ق) ما كت#ه Óسخة الخزانة العامة `الÍ

المؤلف `خطه û/ آخرها:  
َّ هذا ال�تاب �له û/ عدة مجالس صاح#ه المو� الإمام  ((قرأ ع7/
ف الدين أبو  العالم الفاضل المقرئ ذو الفضائل والمحاسن ³»
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المعا�/ محمد بن الشيخ شهاب الدين أحمد ابن شCخنا الإمام 
/ `كر بن  k1ة السلف أCال�ب23 الأوحد، شيخ القراء ز'ن الدين، `ق

يوسف المزي `ح̂¿ة جدّە المذكور، فراجعه û/ أشCاء ÍستفCد 
ها، ختم الله له `الحسl̂، وحرس مدة  �Cة وغ23Óالع /û منه

حفCدە المسå، ورزقهما و�éاي الإنا`ة، و�انت قراءة محررة 
 / klة متقنة، وكتب محمد بن أحمد بن عثمان ابن الذه k3مح

مؤلف ال�تاب، سامحه الله وعفا عنه)). اه. 
ونقل المحققون أن أ`ا `كر بن يوسف المزي توû/ سنة 626 ه 

- �ما أحالوا إ� ((غا�ة النها�ة)) Ü(185- 184/1) – ثم قالوا: 
^ هذا  2_�ت#ت ق#ل سنة 626 ه (Ü)، و

�
ومعl̂ هذا أن الwسخة ك

^ وفاة المؤلف مدة ط�'لة لا `د أنه عاود النظر فيها  2_�التار'ــــخ و
ة تÉينّاها من الwسخة   مما جاء فيها، وزاد ز'ادات ñس23

U
ح ش�ئا

ّ
فنق

المحفوظة `دار ال�تب الم¿'ة ... اه. 
 كرّرە المحققون ولم يwتبهوا 

ò
: وقع خطأ /

و01 قال أبو معاو'ة الب23
/ `كر المزي  k1أن وفاة أ /Ðة - وCله - وأنا أنقل من ط#عتهم الثان

/ û/ ((معجم  klس 626 ه، فقد ترجم الذهÔسنة 726 ه ول
/ `كر بن يوسف  k1(421/2½ط. الصديق) لأ (( الشي�خ ال�ب23

'ن  «ºيع الأول سنة ست وع�، وقال: مات û/ ر /ôالمزي الشاف
 /

0l((غا�ة النها�ة)) ال /û 0lسنة. اه. وح ^ وسبع مئة عن ثمان_2
أحالوا إليها وفاته ع7 الصواب سنة 726 ه، فلزم التwبCه. 

/ ق#ل سنة  klفه الذه
¤
و'فCدنا هذا أن ((معرفة القراء ال�#ار)) أل

726 ه. 
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ب û/ اختصار الس̂_^ ال�ب23 
ّ

19 – المهذ
قرأتُ û/ ال�تاب (4374/4½حاشCة 2½ط. دار الوطن½1422 

ه): 
 îõحمد ا` (( كتب المصنف هنا: ((آخر ((المهذب من الس̂_^

وحدە. فرغت عام 726)). اه. 
/ انت° من ال�تاب سنة 726 ه.  klفالذه

/ ومنهجه)) (ص 248): وقد طُبع  klالذه)) /û شارF .قال د
)) `القاهرة  ال�تاب `اسم ((المهذب û/ اختصار الس̂_^ ال�ب23

/ (دون تار'ــــخ)  klالعق ^ `عنا�ة حامد إبراهCم أحمد ومحمد حس_2
ط#عة رديئة عÍ 7سخة `دار ال�تب الم¿'ة (رقم 467 

حد�ث)، ولا أساس للعنوان الذي وضعاە لل�تاب، فعنوان 
Íسخة دار ال�تب الم¿'ة المذكورة ((المهذب مخت¿ أسانCد 

 ،
U
ى))، وهو عنوان لا �دل ع7 فحوى ال�تاب أ�ضا k3الس̂_^ ال�
 (( /

ى للبيه×0 k3مهذب الس̂_^ ال�)) ïًوالعنوان الذي ذكرناە أو
 /û ال�تاب من جهة ولورودە /û / klأصح لانط#اقه ع7 عمل الذه

Íسخة مكت#ة مدينة المنقولة عن Íسخة `خط المؤلف من 
جهة أخرى. 
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20 - معجم الشي�خ ال�ب23 
/ û/ مقدمته (21/1½ط. الصديق): هذا معجم ....  klقال الذه

ّ `الإجازة û/ الصغر، وع7  ñشتمل ع7 ذكر مَن لقيته أو كتب إ�/
َ ولم أستوعبهم، ور�ما أجاز �/  k3�ِال /û /� ن' ^ كث23 من المُج23
الرجل ولم أشعر `ه، `خلاف مَن سمعته منه فإنl̂/ أعرفه. 
))، فقال د. محمد  أما تار'ــــخ تألCف ((معجم الشي�خ ال�ب23

الحبCب الهCلة û/ مقدمته ع7 ال�تاب (9/1½ط. الصديق): 
Íسخة المؤلف أنهاها û/ صفر سنة 727 ه. 

21 - المعجم اللطCف 
مَاعات (ص 61 – 62½ط. الدار السلفCة): سمعه  قرأتُ û/ السَّ

/ ع#د الله محمد بن أحمد بن  k1جه الحافظ أ ع7 مُخرِّ
/ ... جمعٌ منهم أولادە الثلاثة أبو `كر محمد وأبو الفتح  klالذه
أحمد وعمر .... وصحَّ ذلك وثâت û/ عشCة يوم الثلاثاء عا³» 

^ وسبع مئة `الجامع المطول  محرم سنة إحدى وثلاث_2
`صالحCة دمشق. اه. 

ف ((المعجم اللطCف)) سنة 731 ه - وهو ما 
¤
/ أل klفالذه

أرجّحه - أو ق#لها. 
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 ^ 22 - المعجم المختص `المحدّث_2
/ û/ مقدمته  klوهو معجم مختص `طل#ة الحد�ث، قال الذه

(ص 13½ط. العلمCة): ((هذا معجم  مختص `ذكر مَن جالسته 
^ أو أجاز �/ مرو'اته من طل#ة الحد�ث، و�عضهم  ث_2 من المحدِّ

ە)).  ^ û/ هذا الشأن من غ23 أم23
أما عن تار'ــــخ تألCفه فوجدتُ û/ آخرە (ص 206½ط. العلمCة): 

((آخر المعجم المختص قال مؤلفه: خرجته سنة 731 أنا 
معتذر مستغفر من الثناء والذم عارف `التقص23 غفر الله للÂل 

`منه)). 
^ سنة 731 ه.  ف المعجم المختص `المحدّث_2

¤
/ أل klفالذه

23 - س23 أعلام الن#لاء 
قال د. Fشار عواد معروف û/ مقدمته للس23 (92/1½ط. 
الرسالة): ُ�لاحظ أن ناسخ أول Íسخة من ال�تاب قد `دأ 

 /û «ºسنة 739 ه، وانت° من المجلد الثالث ع /û سخهاwب
أوائل سنة 743 ه، وهذا �عl̂/ أن المؤلف �ان قد انت° من 

تألCف كتا`ه سنة 739 ه أو ق#لها، وقد جزم الدكتور الفاضل 
صلاح الدين المنجد بتألCف ال�تاب سنة 739 ه من غ23 دلCل 

سوى أن الناسخ ابن طوغان قد `دأ بwسخ Íسخته û/ هذە 
السنة، أما نحن فنعتقد أنه `دأ û/ تألCف ال�تاب سنة 732 ه 

/ û/ ترجمة الع#اس  klلنا ع7 ذلك قول الذهCل، ودلCأو ق#لها `قل
/ ص7 الله علCه وسلم (س23 99/2 - 100): ((وقد صار  klعمِّ الن
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المُلك û/ ذر'ة الع#اس، واستمر ذلك، وتداوله ¸سعة وثلاثون 
خلCفة إ� وقتنا هذا، وذلك ست مئة عام، أولهم السفاح. 

ي، والعقد والحل بCد  k3فة زماننا المستك̂×/ له الاسم المنCوخل
السلطان الملك الناÏ، أ�دهما الله)).  

ولما �ان الع#اسيون قد تقلدوا الح�م سنة 132 ه �ما هو 
مشهور، فCكون زمانه الذي أشار إلCه هو سنة 732 ه. 

24 - مخت¿ كتاب ((سلاح المؤمن)) لابن الإمام (محمد بن 
محمد الم¿ي، ت 745 ه) 

قال ابن حجر û/ ((الدرر الÂامنة)) û (324/4)/ ترجمته: 
/ قد  klاة مصنفه، ورأ�ت الذهCح /û ((سلاح المؤمن)) اشتهر))
، واخت¿ە أ�ضا  ^ ظفر `ه واخت¿ە `خطه û/ سنة نCف وثلاث_2

 k3؛ ورأيته `خطه، وهو اختصار معت شهاب الدين العÓ'ا1̂/
مستوف لمقاصدە)). اه. 

^ وسبع مئة، والنCّف من  / اخت¿ە سنة نCف وثلاث_2 klفالذه
ر�ــع إ� ¸سع. 

ú
الواحد إ� ثلاث، والِ#ضْع من ا

25 - ثلاثCات ابن ماجه 
/ ومنهجه û/ كتاب تار'ــــخ  klكتا`ه ((الذه /û شار معروفF .قال د

الإسلام)) (ص 264½حاشCة ½ط. الغرب): وقفنا عÍ 7سخة 
ت#ت û/ حCاة المؤلف سنة 734 ه. اه.  

�
منها ك
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فها û/ هذا التار'ــــخ أو ق#له. 
¤
/ أل klدنا هذا أن الذهCفCف

 l̂³د ال� /û l̂26 - المقت
/ ومنهجه û/ كتاب تار'ــــخ  klكتا`ه ((الذه /û شارF .قال د

الإسلام)) (ص 237): فÓغ من ذلك سنة 737 ه. 

 k3من ع k3خ /û k327 – ذ�ل الع
/ ومنهجه û/ كتاب تار'ــــخ  klكتا`ه ((الذه /û شارF .قال د

 /û /åCما نقل النع� – / klالإسلام)) (ص 160): أشار الذه
((تwبCه الدارس)) (194/2) – إ� أنه كتب هذا الذ�ل û/ سنة 

744 ه. 
 k3كتاب ((الع /û ((تار'ــــخ الإسلام)) اخت¿ كتا`ه ال�ب23 / klوالذه
((، وابتدأ فCه من السنة الأو� للهجرة ح0l سنة  k3من ع k3خ /û

ل علCه من سنة 701 ه ح0l سنة 740 ه،  700 ه، ثم ذ�َّ
رحمه الله. 
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فصل 
/ û/ ((تار'ــــخ الإسلام))  klذكرها الذه /

0lال�تب ال
فها ق#ل سنة 714 ه 

¤
فCكون أل

فها ق#ل 
¤
^ الهجÓ'ة �كون أل / ذكرها û/ تراجم المئت_2

0lوال
سنة 726 ه 

/ حنCفة (ت 150 ه)  k11 - ترجمة أ
قال: أفردت أخ#ارە û/ جزأين. 

2 - عوا�/ حماد بن ز'د (ت 179 ه) 
هَا. 

ُ
رَدْت

ْ
ف

ú
دْ ا

َ
ادٍ ق 'قِ حَمَّ ÒÓَة من طCقال: وقع �/ أحاد�ث عال

/ ص7 الله علCه وسلم (û/ ترجمة  klالن k33 - أحاد�ث ز'ارة ق
ع#د الله بن عمر العمري½ ت 173 ه) 

/ جُزْءٍ.  ِû ِارَة'َ ِّëال 
َ

حَادِ�ث
ú
رَدْتُ ا

ْ
ف

ú
قال: ا

4 - ترجمة مالك بن أÍس (ت 179 ه) 
/ جُزْءٍ ضخم.  ِû 

ً
رْجَمَة

َ
هُ ت

ý
رَدْتُ ل

ْ
ف

ú
قال: ا

5 - عوا�/ حد�ث مالك بن أÍس 
/ جزء.  ِû ِا مِنْ حَدِيثِه UCِعَ ِ�/ عَال

َ
قال: أفردت مَا وَق
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6 - محمد بن الحسن الش�#ا1̂/ (ت 189 ه) 
قال: أفردت له ترجمة حسنة û/ جزء. 

7 - القاþ̂/ أبو يوسف �عقوب بن إبراهCم (ت 182 ه) 
/ يوسف رحمه الله û/ جُزء.  k1أ /þ̂ة القا قال: أفردتُ س23

8 - ترجمة ال#خاري (ت 256 ه) 
 / ِû ة، وقد أفردتها / عَْ#د اîõ رþ̂/ اîõ عَنْهُ كث23 ِk1

ú
قال: مناقب ا

ة هناك.  ف وفيها ز'ادات كث23 مصنَّ

ج (ت 301 ه) 
ّ

ÿ9 - أخ#ار الح
قال: أفردتها û/ جزء. 

 ^ 10 - المستدرك ع7 الصحCح_2
 

ý
قال û/ ترجمة الحا!م: û/ هذا ((المستدرك)) جملة وافرة ع7َ
لِكَ 

َ
ط أحدهما. لعلّ مجم�ع ذ «³ 

ý
ة ع7َ طهما، وجملة كب23 «³

�ــع مما صح سندە، وفCه Óُه نحو الCنحو نصف ال�تاب، وف
�ــع، فهو منا�23 Óُوهو نحو ال /

ء أو له علة، وما `×0 /
«àعض ال`

وواهCات لا تصحّ، وû/ `عض ذلك موضوعات، قد أعلمت لمّا 
لِكَ. 

َ
 ذ

ý
بهت ع7َ

ّ
اخت¿ت هذا ((المُستدرك)) ون

11 - ترجمة ع#د القاهر بن طاهر ال#غدادي (ت 429 ه) 
 .

ً
قال: أفردتُ له ترجمة
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̂×/ (ت 576 ه) 
ý
ل / طاهر السِّ k112 - ترجمة الحافظ أ

/ أفردتها. 
0lترجمته ال /û قال: أوردتها

ن الهندي (ت 632 ه) 
َ
13 - أخ#ار رَت

يتُه ((كº وثن  ، وسمَّ ا فCِهِ أخ#ارُ هذا الضالِّ Uقال: أفردتُ جزء
رتن)). 

/ (ت 698 
/ الدمش×0

14 - مشCخة عمر بن ع#د المنعم الطا1"
ه) 

ة.  قال: قرأت علCه ...، وخرّجتُ له مشCخة صغ23

ّ بن أحمد بن فضل (ت  15 - عوا�/ شمس الدين محمد بن ع7/
699 ه) 

/ جزءٍ ضخم.  ِû (( قال: خرّجتُ له ((عوا�/

حْمَد ابْن العماد عَْ#د الحمCد المقد¬/ الحن7#/ 
ú
16 - مشCخة ا

(ت 700 ه) 
ق. 

#
/ ثلاثة أجزاء، وسمعها خل ِû ((خةCمش)) قال: خرّجتُ له

17 - مشCخة إسماعCل بن ع#د الرحمن المرداوي الصال�/   
(ت 700 ه) 

/ جزء واحد.  ِû ((خةCمش)) قال: خرّجت له

20



18 - المستملح من كتاب الت�ملة 
/ û/ ترجمة ابن الأ`ار (ت 658 ه): �مل ((الصلة))  klقال الذه

/ مجلد.  ِû ه
ُ
/ ثلاثة أسفار، اخت¿ت ِû ِة `كتابCوال

�
ك

ْ
الâَش

19 - منتخب تار'ــــخ ابن الجزري 
قال û/ ((تار'ــــخ الإسلام)) (725/12½ترجمة حCاة بن قÔس 

ا من ترجمته من ((تار'ــــخ)) صاحبنا العدل  U ):  نقلتُ كث23 الحرا1̂/
براهCِم ابن الجَزَريّ،  د بن ا$ / المجد مُحَمَّ ِk1

ú
الجلCل شمس الدّين ا

وَهُوَ تار'ــــخ مفCد استفدت منه أشCاء مطبوعة لا ت�اد توجد إلا 
ا.  Uد

¤
نْت انتخ#تُ منه مجل

�
دْ ك

َ
فCِهِ، وَق

 /
«àللمرا� ((أخ#ار المغرب /û المعجب)) ¿20 - مخت

/ û/ ((تار'ــــخ الإسلام)) (413/11½ترجمة ابن  klقال الذه
ّ û/ كتاب  /

«à
�
ّ المَرّا� /åCتومرت): نقل ع#د الواحد بن ع7/ التّم

((المعجب)) الذي اخت¿ته. 

 /
0lمقدمة ((تار'ــــخ الإسلام)) (8/1) التوار'ــــخ ال /û / klوذكر الذه

اخت¿ها، فقال:  
/ ع#د  k1اخت¿تها: تار'ــــخ أ /

0lه من التوار'ــــخ الCعل 
U
طالعتُ أ�ضا

/ `كر  k1س، وتار'ــــخ أÍد بن يوCسع / k1الله الحا!م، وتار'ــــخ أ
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 / k1القاسم الحافظ، وتار'ــــخ أ / k1ب، وتار'ــــخ دمشق لأCالخط
، والأÍساب له، وتار'ــــخ القاþ̂/ شمس الدين  مْعا1̂/ سعد بن السَّ

/ شامة، وتار'ــــخ  k1ان،  وتار'ــــخ العلامة شهاب الدين أÂ
¤
بن خل

، وتار'خه ع7 تار'ــــخ ((مرآة  /l̂الشيخ قطب الدين بن اليوني
الزمان)) للواعظ شمس الدين يوسف بن الجوزي، وهما ع7 

. اه.  ^ الحوادث والسن_2

وهذا ما وقفت علCه ع7 عجالة û/ ((تار'ــــخ الإسلام)) `فضل 
الله. 

فصل 
/ û/ ((س23 أعلام الن#لاء))  klذكرها الذه /

0lال�تب ال
فها ق#ل سنة 739 ه 

¤
فCكون أل

/ طالب رþ̂/ الله عنه  k11 - مناقب ع7/ بن أ

 منها û/ كتاب ((فتح المطالب)). اه. وهو 
U
ا قال: سقنا كث23

/ طالب)).  k1مناقب ع7/ بن أ /û فتح المطالب))
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2 - عوا�/ حماد بن سلمة (ت 167 ه) 

قال: وقد وقع �/ من أع7 روا�اته `ضعة عº» حديثا، أفردتها 
^ وست مئة.   û/ سنة `ضع و¸سع_2

U
قد�ما

3 - عوا�/ حماد بن ز'د 

قال: من عوا�/ حماد - وقد أفردتها - ... 

4 - أسماء الرواة عن مالك 

قال: كنت أفردت أسماء الرواة عنه û/ جزء كب23 �قارب عددهم 
 وأر�ــع مئة. 

U
ألفا

 /ûم ال�وCيوسف �عقوب بن إبراه / k1أ /þ̂5 - ترجمة القا

قال: أفردت له ترجمة û/ كراس. 

6 - ترجمة أحمد بن حن#ل 

قال: وله ترجمة أفردتها. 
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7 - ترجمة قت�#ة بن سعCد ال#غلا1̂/ 

 من 
U
^ حديثا قال: وقد كنت عملت له ترجمة معها نحو من ثمان_2

 . العوا�/

8 - جزء û/ حد�ث الط23 

/ داود): حد�ث الط23  k1233/13½ترجمة ابن أ) (( قال û/ ((الس23
- ع7 ضعفه - فله طرق جمة، وقد أفردتها û/ جزء، ولم ي%#ت. 

9 - جزء û/ أهل المئة 

/ القاسم ال#غوي): وهو  k1456/14½ترجمة أ) (( قال û/ ((الس23
، وقد أفردتهم  ا1̂/ والسل̂×/ k3الط� ^ من الذين جاوزوا المئة بCق_2

û/ جزء ختمته `الشيخ شهاب الدين الحجار. 

10 - جزء û/ أخ#ار ابن مندە وأقار�ه 

)) (38/14½ترجمة محمد بن إسحاق ابن مندە):  قال û/ ((الس23
 `ابن مندة وأقار�ه. 

U
وقد أفردت تألCفا
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11 - جزء û/ الأحاد�ث ال#اطلة û/ ((المستدرك ع7 
 (( ^ الصحCح_2

قال: û/ ((المستدرك)) .... أحاد�ث نحو المئة ñشهد القلب 
 .

U
ب#طلانها، كنت قد أفردت منها جزءا

12 - ترجمة ع#د القاهر ال#غدادي 

قال: كنت أفردت له ترجمة لم أظفر الساعة بها. 

13 - مسألة خلود ال�فار û/ النار 

قال: û/ المسألة `حث عندي أفردتها û/ جزء. 

14 - جزء û/ أصحاب الحافظ ابن عسا�ر الذين رووا لشي�خ 
 / klالذه

)) (557/20): وقد روى لشيو̂&/ نحو من  قال û/ ((الس23
 .

U
 من أصحاب الحافظ؛ أفردت لهم جزءا

U
^ نفسا أر�ع_2

 `لدانCة من معجم شي�خ ابن المقرئ 
U
15 - أر�عون حديثا
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 /û (401/16): وقد سمع ابن المقرئ الحد�ث (( قال û/ ((الس23
 
U
^ حديثا ^ مدينة، وانتقCت من ((معجمه)) أر�ع_2 نحو من خمس_2

 .
U
^ `لدا سمعتها `أر�ع_2

 `لدانCة من معجم ابن جميع الصCداوي 
U
16 - أر�عون حديثا

^ بن جميع  / الحس_2 k1ت لاC(401/16): انتق (( قال û/ ((الس23
^ `لد�ة.  الغسا1̂/ أر�ع_2

17 - منتخب كتاب ((الرد ع7 الجهمCة)) 

/ حاتم كتاب ((الرد ع7  k1(264/13): لابن أ (( قال û/ ((الس23
الجهمCة))، مجلد ضخم، انتخ#ت منه. 

18 - المنت×0 من منهاج الاعتدال 

ة جلCلة، قد  )) (364/11): وهذە مسألة كب23 قال û/ ((الس23
، وجمع فيها الامام أبو الع#اس شCخنا 

U
ف فيها العلماء كت#ا صنَّ

 حافً§ قد اخت¿ته. اه. 
U
مجلدا

وجاء û/ الحاشCة: �قصد ابن تCمCة، وكتا`ه الذي أشار إلCه هو 
((منهاج السنة))، ومخت¿ە الذي اخت¿ە المؤلف أسماە: 
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((المنت×0 من منهاج الاعتدال))، وقد طُبع بتحقيق محب 
الدين الخطCب. 

19 – تار'ــــخ ابن يوÍس الم¿ي 
)) (579/15): وقد اخت¿ت ((تار'خه))،  قال û/ ((الس23

وعلقت منه غرائب. 

وهذا ما وقفت علCه ع7 عجالة û/ ((س23 أعلام الن#لاء)) `فضل 
الله. 

فرغتُ من هذا ال#حث ص#اح الجمعة û/ 27 ر�يع الأول •
سنة 1441 ه (2020/11/13 م)، وأودعته الجزء 

/ إتمامه،  k1ر ºّñ (( /
و01 الخامس من ((كناشة الب23

وس#حانك اللهم و�حمدك أشهد أن لا إله إلا أنت 
أستغفرك وأتوب إلCك. 
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